

Beretning for Stouby og Omegns Lokalråd for perioden den 30. april 2025 til den 30. april 2026.

Stouby er en velfungerende landsby med et godt sammenhold og mange frivillige ildsjæle. Vi har mere end 40 foreninger og købmand, skole, børnehave og Multihus. Inden for de seneste ti år har vi haft en befolkningstilvækst på 12 %, hvilket er det absolut højeste blandt kommunens landsbyer. Vi har små 1900 borgere i vore to sogne, Hornum og Stouby, hvilket også er Stouby Skoles skoledistrikt. Imidlertid er tilflytningen gået i stå, idet der ikke er boliger til rådighed for tilflyttere, og inden for de seneste fem år er Stouby Skoles elevtal faldet fra ca. 150 til 123. Derfor er det nødvendigt, at vi får flere boliger for at vores udvikling kan fortsætte, og det ser ud til, at det nu vil lykkes at få godkendt en lokalplan for 113 lejeboliger vest for Fakkegravvej. Lokalplanen blev i aftes godkendt af byrådet.

Årets hjul. Vi har løbende opgaver, som vi påtager os hen over året – blandt andet flaghejsning i forbindelse med konfirmationen samt en hilsen til konfirmanderne, opgaver v. Sommerfesten samt flaghejsning, afhentning og opsætning af juletræet, medvirkende til Kjørnesfesten og medvirkende ved halfesten med kontakt til firmasponsorater, valg af årets borger og tilflyttergaver m.v.

Indhegning af Grund- og Bankehave Skove. Vi har gjort indsigelse mod at de to skove indhegnes og vi har været i dialog med skovrideren. Hun har lovet os et møde, inden der foretages videre. Der er nu gået et par år, og vi har ikke hørt noget. Byrådet i Hedensted Kommune er også modstandere af projektet sammen med flere orienteringsløbeklubber. Alle grantræer er fældet i Grund Skov, så det var ikke muligt at købe et grantræ som tidligere. Imidlertid trådte Lis Schrøder til og donerede et flot grantræ til juletræsfesten, og træet blev efterfølgende flyttet ud i holderen uden for Multihuset. Stouby børns Venner afhentede juletræet. En stor tak til Lis og Vennerne.

Arbejdsgrupper. Lokalrådet har nedsat 2 arbejdsgrupper. 1 gruppe, der skal arbejde med et fælles varmeprojekt for Stouby, men gruppen er nedlagt, idet der ikke har været tilstrækkelig interesse for projektet. Den anden gruppe er "Vores købmand i Stouby", der arbejder på at få bygget en ny Spar Butik vest for Stouby.

Halfest. Der var tilmeldt 480 gæster til halfesten, og årets tema var "pirater og sørøvere" og næsten alle gæster var udklædte. 10 familier havde tilmeldt sig som tilflyttere, og de blev alle kaldt op og fik udleveret et indrammet, gammelt kort over Stouby Sogn. Årets Stoubypris var delt i to og gik til Kjeld Didriksen, fordi han ad 2 omgange har været i bestyrelsen for Multihuset, hvor han har ydet en stor indsats med blandt vedligehold og reparation af mange ting i huset. Desuden har han taget initiativ til oprettelse af Repair Caféen i Stouby – den første i Hedensted Kommune. Den anden modtager Helene Fruelund, Anja Beck Nielsen, Rasmus Hedelund og Jane Leth, der fik prisen for det perfekte match, der opsætter Stoubybladet og gør det klar til trykkeren, tegner annoncer hos vore erhvervsdrivende og fordeler bladene til de ca. 10 frivillige omdelere, der bringer bladene rundt til de omkring 900 husstande i postnummer 7140 og

for Hornums vedkommende 8783 Hornsyld. Vi har et rigtigt flot blad, og da alle arbejder frivilligt og ulønnet, løber det rundt økonomisk. Tusind tak til Stoubybladets Redaktion og omdelerne. Halfesten gav et pænt overskud, der fordeles mellem Stouby GIF, Multihuset og Lokalrådet.

Revy og jubilæer. Stouby GIF har afholdt 100-års jubilæum og Stouby Multihus 50 års jubilæum. I den forbindelse opførtes en underholdende Stouby Revy for fulde huse med 3 forestillinger den 24. og 25. april. Der skal lyde en stor tak til tovholderne Sten Appelon og Tove Skytt og alle de medvirkende. Lokalrådet havde ligesom Stouby GIF, Multihuset, Erhvervsforeningen bidraget med kr. 10.000, ligesom kommunens kulturpulje bidrog med kr. 20.000. Der afholdtes reception med et rigtig godt fremmøde den 26. april. En rigtig lang og begivenhedsrig weekend med Stouby i centrum.

Oldermanden. Efter 13 år som Stoubys Oldemand ønskede Poul Skytt at blive aflastet på posten. Der skal lyde en stor tak til Poul for dit store engagement, og fordi du har beklædt posten med stor seriøsitet og fastholdt de gamle traditioner, der hører til hvervet. Der deltog 78 mænd i Kjormesgildet, hvilket er ny rekord. Brian fra Rosenvold Campingplads fortalte om sit virke som tillidsmand og senere forpagter af campingpladsen. Som ny oldemand valgtes Jan Volmer. Til lykke med posten Jan.

Vælgermøde. Vi modtog kr. 12.500 fra Nordea Fonden til at afholde et vælgermøde i Stouby, og vi indbød vore tre lokale kandidater (Viggo Kjær Poulsen, Dorrit Haulrich og Laurids Madsen) til vælgermødet, der fandt sted den 12. november. Der var en god stemning og debat under mødet, og Poul Skytt klarede opgaven som ordstyrer med bravur. Viggo blev efterfølgende valgt til kommunalbestyrelsen. Til lykke.

Trafiksikkerhedsplan. Hedensted Kommune har anmodet lokalrådene om at indsende ønsker om trafiksikkerhed til den kommende trafiksikkerhedsplan. Vi blev anmodet om at indsende 3 ønsker, ligesom skolebestyrelserne blev anmodet om at indsende ønsker omkring skolens nærområde. Vi har indsendt følgende 3 ønsker til trafiksikkerhed, og har forinden indhentet ønsker fra relevante foreninger og borgere.

1. Cykelsti langs Bråskovvej fra Stouby til Bråskov.
2. Trafiksikkerhed omkring færdsel fra Stouby til Naturbørnehaven Skovly via Rosenvoldvej og Stouby Skovvej.
3. Trafiksikkerhed fra Hotel Vejle fjord via Sanatorievej – Fakkegravvej til Vejlevej – herunder en omfartsvej vest om Stouby jfr. Stoubys Udviklingsplan fra 2008.

De gamle forskoler. Vi har modtaget kr. 15.000 fra foreningen Samlingskraft til at sætte fokus på vore gamle forskoler. I samarbejde med Lokalarkivet med Bettina Rantzau som tovholder samlede vi 28 lokale borgere og i Salatfadet blev de den 17. september kørt rundt til 6 forskoler, hvor Bettina fortalte om skolerne. Turen blev afsluttet med varm mad fra Peter Skov. Efterfølgende har der være stor interesse for at gennemføre en ny tur, og den er allerede fuldttegnet. Vi gennemfører turen onsdag den 3. juni kl. 1400.

Æblepresser. Den gamle æblepresser er slidt, men stadig funktionsdygtig. Derfor har vi ansøgt Nordea Fonden om en ny presser, og vi har modtaget kr. 17.000. Den nye presser

er identisk med den gamle, men pressebeholderen er på 55 l og har således større kapacitet end gamle på 40 l. Fremover kan man vælge, hvilken presser man ønsker. Jeg fører fortsat liste over lånerne, og det er gratis at låne rasper og presser.

Samarbejdet med Daugård. For et par år siden modtog vi kr. 150.000 fra Det fælles Landdistriktsråd til at etablere et samarbejde med Lokalrådet i Daugård. Der var tale om et forsøgsprojekt. Der er etableret en stigruppe og en kulturpulje, og der er blandt andet oprettet et kor. Stigruppen er i færd med at kortlægge en 30 km. lang sti omkring Rohden Å, og der har været en guidet skovvandring nær Rohden.

Stoubybladet. Vi er stolte over, at vi fortsat har et Stoubyblad og mange andre lokalområder, der er gået over til digital post, fortryder det, når de ser vores flotte blad. Lokalrådet står for bladet, og det løber nogenlunde rundt økonomisk takket være alle vore erhvervsdrivende, der tegner annoncer. Menighedsrådet bidrager med et stort beløb til bladet, idet Kirkebladet nu er en del af Stoubybladet. Tak for det. Personerne omkring Stoubybladet modtog i år Stoubyprisen for deres ihærdige indsats for bladet. Tak for jeres indsats. Desuden driver lokalrådet også hjemmesiden Stouby.nu og facebookgruppen med Anja som tovholder. Tak for det.

Lokalarkivet. I vore vedtægter er det anført, at vi er ansvarlige for Lokalarkivets drift. Formanden for arkivet Mogens Dam har givet stafetten videre til Bettina Rantzau efter at han har været med til at opstarte Lokalarkivet for mere end 40 år siden. Der skal lyde en stor tak til Mogens for en rigtig flot og engageret indsats for at sikre Stoubys fortid. Mogens har gennem mange år beklædt lokalarkivets plads i lokalrådets bestyrelse, og der skal lyde en stor tak til Mogens for din store arbejdsindsats i bestyrelsen, hvor vi ved flere lejligheder har gjort brug af dine kompetencer. Blandt andet i forbindelse med renovering af Træskohage Fyr.

Mogens fortsætter som fyrmester for Træskohage Fyr. En post som han varetager med stor gejst og værdighed. Samtidig vil vi byde velkommen til Bettina, der overtager Lokalarkivets plads i vores bestyrelse. Bettinas fader, Iver Rantzau var også en af hovedkræfterne i forbindelse med oprettelse af Lokalarkivet.

Madpakkehus. I samarbejde med Skovly og flere foreninger har vi ansøgt Realdania om et madpakkehus ved børnehaven. Der er tale om et hus på ca. 30 m², der leveres fiks og færdig, og der er udlovet 50 huse blandt ca. 600 ansøgere. Vi har været så heldige, at vi har fået lovning på et af husene, der leveres i september. Huset kommer til at ligge på Skovlys grund og legepladsen indhegnes således at den kan benyttes sammen med "Madpakkehuset". Lokale borgere, turister og andre får mulighed for at benytte huset og legepladsen uden for Skovlys åbningstid.

Beredskabsplan for Stouby. I februar deltog jeg sammen med Viggo fra Erhvervsforeningen i et møde med Beredskabsstyrelsen, der havde til formål at få et fundament til at opbygge en lokal beredskabsplan for Stouby. Vi har nu en skabelon til arbejdet, men er ikke kommet i gang endnu.

Årets Landsby 2025. Vi havde indsendt en ansøgning til Landdistrikternes Fællesråd om titlen som "Årets Landsby", men kom desværre ikke i betragtning. Vi går sammen med andre foreninger og indsender en ny ansøgning som årets landsby 2026.

Salatfadet. Jeg har kørt 15 ture i 2025, hvoraf mere end halvdelen har været "gratis" ture for skolen, institutioner, efterskolen, lokalarkivet m.fl. Samlet indtægt er kr. 3.100, - inkl. moms. Der annonceres ikke efter flere kunder. Henvendelser sker efter "mund til mund"-princippet.

Skal din arv gå til lokalrådet? Som tidligere nævnt, så er lokalrådet blevet godkendt som en almennyttig forening af Skattestyrelsen, og i denne sammenhæng fritaget for at betale boafgift. Det er de samme regler, der er gældende for Røde Kors, Kræftens Bekæmpelse m.fl.

Sct. Hans ved Rosenvold. Vi har aftalt med Karen og Brian, Rosenvold Strand Camping, at lokalrådet er medarrangør af Sct. Hans aften ved Rosenvold i år. Vi har fået nogle midler fra Nordea Fonden til et arrangement, og det kunne passende være Sct. Hans aften ved Rosenvold. Vi forventer at kunne tilbyde gratis pølser til alle, og måske kan vi skaffe et kor til at synge midsommervisen. Undertegnede har lovet at holde båletalen. Vi håber på godt vejr.

Lokaldysten den 19. september. Stouby Skoles 70-års jubilæum. Vi har været så heldige at komme med i Lokaldysten, der er en konkurrence mellem 6 sogne i Hedensted Kommune. Konkurrencen går ud på at gå, løbe eller cykle flest kilometer inden for 2 timer. Konkurrencen starter lørdag kl. 1000, og vi håber at kunne skaffe nogle midler, således at vi kan tilbyde fælles spising, m.v. kl. 1200, når vi slutter. Der er tre ruter, alt efter kategorier, og start og mål er ved Multihuset. Stouby Skole vil fejre 70-års jubilæum i forbindelse med arrangementet. Vi håber på at kunne inddrage flere af vore foreninger i arrangementet.

Venskabsby. Vi har tidligere talt om en venskabsby i Italien, men vores kontaktperson Mette Ullersted flytter fra Stouby inden længe. Derfor har vi valgt at afsøge nye muligheder, og en by eller et område i Grønland er en mulighed. Hedensted Kommune vil gerne indgå i et samarbejde omkring en venskabsby. Kommunen har ikke venskabsbyer i øjeblikket, men havde på et tidspunkt byen Geilo i Hol Kommune, Norge som venskabsby.

Til slut vil jeg gerne sige tak til alle vores samarbejdspartnere, vore trofaste ildsjæle og ikke mindst bestyrelsen for et godt samarbejde.

Ole Flemming Lyse/formand.